morie¹, anno quo Assius de Navallis² fuit electus in episcopum Baiionensis ecclesie, in festo beati Andree apostoli, rectores et nauta navium Baiionensium constituerunt inter se societatem, que dicitur *Societas navium*, de assensu et voluntate totius populi Baiionensium, ad honorem Dei et beate Marie et omnium sanctorum, salvo jure³ et fidelitate domini sui, regis Anglie, et snorum heredum, et, cum fuerit, ad eorum inimicos infestandos. Hanc quidem societatem concesserunt et assecuraverunt tenere et observare inviolabiliter pro bono pacis et utilitate navigii, sicut inferius est subscripta. Quam quicumque servare noluerit non debet juvari ab aliis, cum indignerit in necessitatibus navis sue; immo, quicumque prestatet ei vel navi sue auxilium punietur in .x. lb. Morl. erga societatem⁴.

Hec est igitur constitutio Societatis navium :
 [1] Quod nullus rector vel nauta navis⁵ presumat affretare navem suam, nisi primo boglate fuerit. Si vero due, vel tres, vel plures, boglate fuerint, possunt affretare : bollonem de sixat⁶, pro duobus solidis turronensium, si fuerit hominis advene; trossellum de lana .iiij.^{or} quintallorum, pro tribus solidis; trossellum de curamo⁷, pro .iiij.^{or} solidis; sarciam de cera, pro tribus solidis;

tracam⁸ de coriis pilosis⁹, pro .xviij. d.; tracam de coriis tanatis, pro duobus solidis; milliarium de cullo hominis advene, pro .xv. solidis, et erit proprium portitoris; cavallum, mulam, runcinum, mulam, pro .xx. solidis, et erit proprium portitoris; trossellum de cordubanis, pro .iiij.^{or} solidis¹⁰; trossellum de stamine .iiij.^{or} quintallorum, pro uno sol[ido]; trossellum de lino .iiij.^{or} quintallorum, pro tribus solidis; maludum de baxo, pro .xj. d., et sit proprium portitoris¹¹; quintallum de uneturis¹², pro .xj. d.; quintallum de cepo, pro .xj. d.; quintallum de ferro, pro .xj. d.; trossellum de canapi, pro .iiij. solidis; trossellum de cordatis .iiij.^{or}, peciarum et dimidie, pro .iiij. solidis; quintallum de olemandis et de ficibus, pro .ix. d.; milliarium¹³ de heno¹⁴, pro .iiij. solidis; carcain de caribus bovinis, pro .iiij. solidis.

[2] Cum autem naves fuerint parate ad siglandum apud Pometam¹⁵, siglent et navigent quotquot fuerint parate. Si tamen aliqua remaneret, relique que siglaverint non faciant partem illi. Si autem pro malo ingenio vel ex industria remaneret¹⁶, debet egressis partem facere et egresso nunquam ei, nisi egressus ejus impederetur¹⁷ in portu aut casu aut venti¹⁸ defectu, ne possit cum aliis navigare. Quod si sic remanserit, debet esse